
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  71 (2304)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

11 сентября 2019 года

11 СЕНТЯБРЯ 	 ДЕНЬ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ
ПО ВОПРОСАМ МИГРАЦИИ МВД РОССИИ

РАЙОНКА В КАЖДЫЙ ДОМ

УВАЖАЕМЫЕ
ЧИТАТЕЛИ!

началась основная подписка
на периодические печатные издания, в

том числе
и   на районную газету

“Большесельские ВЕСТИ”
 на первое полугодие  2020 года.

Выписать газету можно во всех отде�
лениях почтовой связи, а также у почталь�
онов.

Мы ценим каждого нашего читателя и
надеемся, что Вы останетесь с нами и в следующем
году. Газету  можно выписать на полгода или месяц,
квартал, что будет не так накладно для ваших
семейных бюджетов.

ОТ АДРЕСНОГО СТОЛА
ДО МИГРАЦИОННОЙ СЛУЖБЫ
Основы паспортизации в России были заложены
Петром I, который возложил обязанности по
контролю и учету приезжающих иностранных
граждан на полицию. Впервые в России слово
«паспорт» как документ, удостоверяющий личность
иностранцев, упоминается в Указе от 31 августа
1719 года (11 сентября по новому стилю).

Создание паспортно�визовой службы в Советской России
связано с Декретом Всероссийского Центрального Испол�
нительного Комитета от 25 июня 1919 года, согласно которому
все граждане РСФСР с 16 лет обязаны иметь трудовую книжку
с указанием места работы и прописки.

В 1923 году Народным комиссариатом внутренних дел РСФСР
утверждено положение «Об адресных бюро и адресных столах в
РСФСР при городских управлениях милиции» для ведения
регистрации и учета населения, а также выдачи адресных
справок.

Позднее было образовано Главное управление рабоче�
крестьянской милиции при объединенном Государственном
политическом управлении Союза ССР, а также установлены
единая паспортная система и обязательная прописка. До 2004
года все правоприменительные функции и функции по
контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере
миграции были возложены на Паспортно�визовую службу
Министерства внутренних дел Российской Федерации.

В 2004 году создана Федеральная миграционная служба,
окончательное реформирование которой произошло 1 января
2006 года с образованием территориальных органов ФМС России.

Спустя 10 лет в целях совершенствования управления в сфере
миграции Федеральная миграционная служба упразднена, а её
функции и полномочия вновь переданы Министерству внут�
ренних дел Российской Федерации.

В его структуре создано Главное управление по вопросам
миграции, обеспечивающее и осуществляющее в пределах своей
компетенции функции Министерства по выработке и реали�
зации государственной политики, а также нормативному
регулированию в сфере миграции.

В настоящее время сотрудники ГУВМ МВД России ведут
планомерную работу по оказанию государственных услуг в
сфере миграции. Актуальной ее частью является решение
вопросов, связанных с приемом в гражданство Российской
Федерации, оформлением и выдачей иностранным гражданам
и лицам без гражданства документов для въезда, проживания и
временного пребывания в Российской Федерации, а также для
осуществления трудовой деятельности на территории
Российской Федерации.

Особое внимание уделяется осуществлению государст�
венных услуг в электронном виде.

В электронном виде можно подать следующие заявления:
� получение и замена основного документа, удостоверяющего

личность, � паспорта гражданина Российской Федерации;
� получение заграничного паспорта (старого образца на 5 лет и

заграничного паспорта нового поколения на 10 лет);
� регистрация по месту жительства и пребывания;
� снятие по месту жительства и по месту пребывания;
� ходатайство о приглашении иностранным граждан и лицам

без гражданства в РФ

Ажиотажа на избирательных
участках не наблюдалось, люди
подходили по одному, неболь�
шими группами. Все происхо�
дило в штатном режиме.
Средний уровень явки по
району составил 35,06процен�
та. Наибольшая явка, прибли�
жающаяся к пятидесятипро�
центному рубежу, была в Бла�
говещенском поселении. Самая
скромная явка  отмечена на
территории Большесельского

ВЫБОРЫ 2019

ЕДИНЫЙ ДЕНЬ ГОЛОСОВАНИЯ

сельского поселения (немногим
выше 30 процентов). Нару�
шений в ходе голосований ни на
одном избирательном участке
не выявлено.

В голосовании по выбору
глав сельских поселений со
значительным отрывом в
обоих случаях победу одер�
жали  действующие главы:
Алексей Владимирович Бере�
зин (Благовещенское сельское
поселение) и Федор Юрьевич

8 сентября, в единый день голосования, на
территории нашего Большесельского района
прошли выборы депутатов муниципальных
Советов всех трех поселений: Благовещенского,
Большесельского и Вареговского. На территории
двух поселений – Благовещенского
и Вареговского состоялись выборы
глав Администраций сельских поселений.

Новиков (Вареговское сельское
поселение).

По результатам голосования
за депутатов муниципальных
Советов наилучших резуль�
татов достигли кандидаты от
партии «Единая Россия»: они
получили 83,3 процента всех
депутатских мандатов по
району (25 человек).Второе
место поделили кандидаты от
партии «ЛДПР» и самовыд�
виженцы, набравшие по 6.7
процентов от общего коли�
чества мандатов (2).  На третьем
месте –представители партии
«КПРФ» � 3.3 процента  (1
место).

Юлия
СОКОЛОВА

На фото: избиратели
отдают свои голоса; работа

избирательной комиссии



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
              11 сентября 2019 года

ВЫБОРЫ 2019

Председатель территориальной
избрательной комиссии Леванцова С.Н.,

заместитель председателя Чистякова Г.П., секретарь Кувалдина Е.М.,
члены комиссии Блинов И.А., Калинина Н.С., Морозов О.Г., Полуян Е.В.,

Романова Т.В., Чернышев Ю.Б., Чикова Н.В.

Председатель территориальной
избрательной комиссии Леванцова С.Н.,

заместитель председателя Чистякова Г.П., секретарь Кувалдина Е.М.,
члены комиссии Блинов И.А., Калинина Н.С., Морозов О.Г., Полуян Е.В.,

Романова Т.В., Чернышев Ю.Б., Чикова Н.В.

ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

В последнем месяце летних
каникул большесельские
кудоисты  по приглашению
Управления Росгвардии
по Ярославской области
побывали на Дне открытых
дверей в подразделении ОМОН,
расположенном
в ярославском посёлке Сокол.

Ребята с удовольствием познако�
мились с техникой и вооружением,
которые используются в современ�
ности. Причем  все это можно было не
только посмотреть, но и потрогать,
«прицелиться», а в технике посидеть за
рулем и представить себя настоящим

защитником покоя мирных граждан.
Побывали ребята и на открытии музея
истории ОМОН и предшествующей
всему официальной части, где смогли
посмотреть показательные выступле�
ния бойцов.

В этот же день на тренировочной базе
проходили соревнования по служебно-
прикладным видам спорта среди отрядов
и классов правоохранительной
направленности на Кубок героев
Управления Росгвардии по Ярославской
области. Участие в состязаниях приняли
и воспитанники  МОУ ДО “Больше-
сельский Центр развития и творчества”
из объединения “Юный друг полиции»,
показав достойный результат.

Елизавета ВАСИЛЬЕВА

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ
СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Дорошкевич С. С. (адрес:

Ярославская обл., г. Углич, Ярославское ш. д.2,
dor081@mail.ru, тел. 8(48532)9�23�98, номер регист�
рации в государственном реестре лиц, осущест�
вляющих кадастровую деятельность 2577), Выпол�
няются кадастровые работы в отношении земельного
участка с кадастровым номером 76:01:041701:33,
расположенного Ярославская обл., Большесельский
район д. Нестерово. Заказчиком кадастровых работ
является  Васильева Е.В. адрес для связи: Ярославская
обл., г. Рыбинск, ул. Бори Новикова 10�12. тел.
9159706301 Собрание по поводу согласования
местоположения границ состоится по адресу:
Ярославская область, г. Углич, Ярославское ш, д.2,
14.10.2019 года в 10.00 часов. С проектом межевого
плана земельного участка можно ознакомиться по
адресу: Ярославская область, г. Углич, Ярославское
ш. д.2. Требования о проведении согласования
местоположения границ земельного участка на
местности принимаются с 11.09.2019г. по 14.10.2019г.
Обоснованные возражения о местоположении границ
земельных участков после ознакомления с проектом
межевого плана принимаются с 11.09.2019г. по
14.10.2019г. по адресу: Ярославская область, г.Углич,
Ярославское ш. д.2. При проведении согласования
местоположения границ при себе необходимо иметь
документ, удостоверяющий личность, а также
документы о правах на земельный участок (ч.12 ст.39,
ч.2 ст.40 Федерального закона от 24.07.2007г. №221�
ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-
ДИСПЕТЧЕРСКАЯ

СЛУЖБА
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

РАЙОНА
8 (48542) 2119115

НА БАЗЕ ОМОНА:
СОРЕВНОВАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  11 сентября  2019 года   3

ВЫБОРЫ 2019

Председатель территориальной
избрательной комиссии Леванцова С.Н.,

заместитель председателя Чистякова Г.П., секретарь Кувалдина Е.М.,
члены комиссии Блинов И.А., Калинина Н.С., Морозов О.Г., Полуян Е.В.,

Романова Т.В., Чернышев Ю.Б., Чикова Н.В.

Председатель территориальной
избрательной комиссии Леванцова С.Н.,

заместитель председателя Чистякова Г.П., секретарь Кувалдина Е.М.,
члены комиссии Блинов И.А., Калинина Н.С., Морозов О.Г., Полуян Е.В.,

Романова Т.В., Чернышев Ю.Б., Чикова Н.В.

Председатель территориальной
избрательной комиссии Леванцова С.Н.,

заместитель председателя Чистякова Г.П., секретарь Кувалдина Е.М.,
члены комиссии Блинов И.А., Калинина Н.С., Морозов О.Г., Полуян Е.В.,

Романова Т.В., Чернышев Ю.Б., Чикова Н.В.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 625
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  03.09.2019                                                         с.Большое Село

О внесении изменений в Генеральный план
Большесельского сельского поселения

В целях реализации письма Департамента имущест�
венных, земельных отношений Ярославской обасти о
т14.08.2019г №ИХ 28�7632/19  , руководствуясь
Градостроительным  Кодексом РФ,  Федеральным законом
от 06.10.2003г №131�ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Большесельского муниципального района,
протоколом заседания комиссии по землепользованию и
застройке Большесельского муниципального района № 4
от 02.09.2019г., Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рассмотрев  заявление отдела имущественных, земель�
ных отношений,  градостроительной деятельности, агро�
промышленного комплекса и охраны окружающей природ�
ной среды Администрации района (далее отдел ИЗОГД,
АПК и ООС) от 30.08.2019г  года  о внесении изменений в
Генеральный план Большесельского сельского поселения.

2. Разработать проект внесения изменений в Генеральный

план Большесельского сельского поселения (в части
рассматриваемой территории без приложения, содер�
жащего описание населенных пунктов), утвержденного
решением муниципального Совета Большесельского
сельского поселения от  28.10.2010 г  № 57

3.Сроки подготовки проекта 2019�2020
4.Предложения заинтересованных лиц по подготовке

проекта внесения изменений в Генеральный план
направлять в Отдел  ИЗОГД,АПК и ООС администрации
района. Контактные данные: т.8(48542) 29325, факс
8(48542)29325; valkova@bselo.adm.yar.ru

5.Разместить  постановление на официальном сайте
Администрации Большесельского муниципального района
в сети «Интернет»  раздел «Градостроительная деятель�
ность»  и в  газете «Большесельские вести» в течение десяти
дней с даты принятия постановления.

6. Контроль  за исполнением настоящего постановления
возложить на первого заместителя Главы администрации
Большесельского муниципального района Виноградова С.Г.

7. Постановление вступает в действие с момента его опуб�
ликования.

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА НА РАЙОННУЮ
ГАЗЕТУ “БОЛЬШЕСЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ”



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 10.09.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 1732
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 11 сентября 2019 года4

УВАЖАЕМЫЕ БОЛЬШЕСЕЛЬЦЫ!
В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АПТЕКЕ (Сурикова, д.14 )

в субботу, 14 СЕНТЯБРЯ, с 10.00 до 14.30

БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ
БЕСПЛАТНАЯ ПРОВЕРКА ЗРЕНИЯ

на специальном оборудовании.
Запись на проверку  строго по номеру:

 8 (905) 131199191

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116144104, 8 (960) 537106111

РАБОТАРЕКЛАМА
ТРЕБУЕТСЯ

НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ
доярка (з/п 25 тыс.руб).
Телефон: 8 (48542) 2141116                                                                      №400

ПРОДАЕТСЯ КЕРАМЗИТ,
ПЕЧНОЙ  КИРПИЧ

“ВИТЕБСКИЙ”  марки М-250;
КИРПИЧ СИЛИКАТНЫЙ,

ПОЛУТОРНЫЙ марка М-150
КАРТОФЕЛЕСАЖАЛКА К МОТОБЛОКУ

д. КАЛОШИНО. Т.: 8 916 497 30 40,  Алексей,
                                         8 920 134 02 61,  Вера.        № 386

НА РАБОТУ В ЯРОСЛАВЛЕ  ТРЕБУЮТСЯ:
 ЭЛЕКТРОГАЗОСВАРЩИК, СЛЕСАРЬ

по сборке м/к. Зарплата сдельная, соц.пакет,
предоставление общежития.
Т.(4852) 76154119, 8(909) 279141175                                              № 409

КОНКУРС “ПРЕОДОЛЕНИЕ 2019”

В районе подведены итоги муниципального
этапа областного конкурса для людей
с ограниченными физическими
возможностями «Преодоление».  Конкурс
проводится в области с 2011 года и принять
участие в нем могут люди старше 18 лет.
При этом сферы интересов у конкурсантов
могут быть самые разные: от вокала или
рисунка до достижений в техническом
творчестве, предпринимательском или
волонтёрском деле.И оценка каждого
конкурсанта проводится жюри по нескольким
критериям: техничность и качество
исполнения, эмоциональность и артистизм,
уровень художественного вкуса,
индивидуальность, оригинальность
и инновационность
исполнения, уровень
вовлеченности в творческую
деятельность и достигнутых
в ней успехов.

В нашем районе заявки на «Прео�
доление», в Управление социальной
защиты населения, являющееся
организатором муниципального
этапа, подали  16 номинантов в
шести номинациях: художественно�
изобразительное творчество, кино�
медиа творчество, интеллектуаль�
ное творчество, общественная
деятельность, декоративное твор�
чество, литературное творчество.
Все работы, поданные на рас�
смотрение жюри, были достойными
и разнообразными. Частично с ними
можно было ознакомиться всем
желающим: выставка в номинации
Декоративное творчество в течение
недели размещалась в фоей адми�
нистративного здания.

В каждой номинации были

НАБОР
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ:
ВЫБОР НЕОБХОДИМО
СДЕЛАТЬ ДО 1 ОКТЯБРЯ
Пенсионный фонд России напоминает, что
федеральные льготники, имеющие право
на набор социальных услуг, могут выбрать
форму его получения: натуральную или
денежную. Натуральная форма
предполагает предоставление набора
непосредственно в виде социальных услуг.
Помимо этого, набор может
предоставляться в денежном эквиваленте,
полностью или частично.

Начиная с 1 февраля 2019 года денежный
эквивалент набора социальных услуг составляет
1121,42  рубля в месяц и включает в себя:

* Лекарственные препараты, медицинские изделия
и продукты лечебного питания – 863,75 рубля.

* Путевку на санаторно�курортное лечение для
профилактики основных заболеваний – 133,62 рубля.

* Бесплатный проезд на пригородном железно�
дорожном транспорте, а также на  междугородном
транспорте к месту лечения и обратно – 118,94 рубля.

По умолчанию набор социальных услуг
предоставляется в натуральной форме (за исклю�
чением граждан, подвергшихся воздействию радиа�
ции).

Чтобы получать весь набор или его часть деньгами,
необходимо до 1 октября подать соответствующее
заявление в Пенсионный фонд России. Сделать это
можно в личном кабинете на сайте ПФР, в клиентской
службе ПФР или в многофункциональном центре
госуслуг. Если ранее заявление об отказе от
получения социальных услуг в натуральной форме
уже подавалось, новое заявление не требуется –
набор будет выплачиваться деньгами до тех пор, пока
человек не изменит свое решение.

СДАМ ИЛИ ПРОДАМ
однокомнатную квартиру по ул.Сурикова,54 (3�й
этаж, частично меблированная).
Тел.: 8 (903) 825108130, Алексей                                                     № 405

ПРОДАЕТСЯ ТРАВМАТИЧЕСКИЙ
ПИСТОЛЕТ ТТ-ЛИДЕР

(обращаться покупателю только с разрешением на
оружие). Тел.: 8 (980) 709191193                                                        №402

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ВСТРЕТИМ ХОЛОДА
ПУШКАМИ!

Магазин «ЯРОСЛАВИЧ»
предлагает приобрести:

Тепловая пушка РЫСЬ � 1990 руб,
Тепловая пушка РЕСАНТА
(керамический нагреватель) – 1700 руб,
Тепловентилятор РЕСАНТА ТВК11
(керамика) от 1450 руб,
Тепловентилятор РЕСАНТА ТВС12 – 850 руб,
Радиаторы масляные РЕСАНТА от 2500 руб,
Конвектор РЕСАНТА от 1250 руб.

ПРОДАЮТСЯ ДРОВА
 (пиленые, колотые).  СЕНО. НАВОЗ.

Тел: 81 915 19901 511 65;
81 920 1127 1041 57           №328

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684

П
О
З
Д
Р
А
В
Л
Е
Н
И
Я

КУПЛЮ
ПРОДАМ

РАЗНОЕ
БЛАГОДАРНОСТЬ

Н
Е
Д
В
И
Ж
И
М
О
С
Т
Ь

ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
ИНФОРМИРУЕТ

ПОДВЕДЕНЫ ИТОГИ

подведены итоги, официально победители  будут
объявлены в декабре. На областном этапе конкурса
наш район будет представлять Надежда Мельникова,
призер в литературной номинации.

Подготовила Юлия РАСТОРГУЕВА


